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В статье изучаются правовые отношения, складывающиеся между органами, составляющими 
налоговую систему, и органами местного самоуправления в части выполнения налогового админи-
стрирования в отношении муниципального образования. Раскрываются проблемы, касающиеся 
формирования бюджета муниципальных образований в случае исполнения налоговых обяза-
тельств, и правовые проблемы, связанные с исчислением налоговых обязательств. Проводится 
анализ судебной практики и научно-юридической литературы. Предлагается путь улучшения взаи-
модействия между налоговыми органами и муниципальными образованиями в части налогового ад-
министрирования. 

 
При управлении таким сложным и разнообразным механизмом, как государство, 

необходимо понимать, что его управление подразумевает должное финансирование. 
Здесь уже невольно появляется мысль о системе налоговых органов, государственная 
природа которых состоит как раз в том, чтобы способствовать активному финансированию 
государственного бюджета. В правовом мире нашего времени наличие системы налогов 
и сборов-один из неотъемлемых элементов государства. 

В целом, налоговое право можно смело охарактеризовать как отрасль, наиболее 
тесно связанную со сферой экономики, так как их связь выражается в наличии отношений, 
связанных с формированием, распределением и использвованием материальных благ, 
представляющих из себя средства денежного фонда.  

Поскольку в настоящее вреям отношения экономики и права приобретают более 
сложный характер, всегда возникает необходимость в свовершенстовании управления 
развитием территорий с соблюдением всех необходимых экономико-правовых аспектов, 
в том числе это формирование законодательной налоговой базы с учетом всех экономи-
ческих основ и непосредстевнный контроль исполнения и соблюдения законодательства 
о налогах и сборах, чем, в первую очередь, можно охарактеризовать специфику органов 
налоговой системы.  

Все же большинство вопросов формирования практики налогообложения в России 
являются нерешенными в силу недостаточной развитости рыночных институтов и также 
проблем, возникающих при применении налоговых инструментов. 

В литературе это нередко объясняется инновациями, происходящими в экономиче-
ской сфере, в связи с чем функции налоговых органов, которые раньше действовали бо-
лее эффективно, сейчас уже не дают данной эффективности в достаточном объеме если 
говорить об их применении к целям и задачам современной политики государства в сфере 
инновационного развития1. Сюда же, в первую очередь, входит налоговое администриро-
вание, о котором далее пойдет речь. 

На сегодня следует уделить внимание не столько государственному уровню, сколько 
местному. Поскольку муниципально-правовые отношения - "это регулируемые нормами 
муниципального права общественные отношения, возникающие в процессе организации 
и деятельности местного самоуправления в городских, сельских поселениях и других му-
ниципальных образованиях"2, отношения, складывающиеся между муниципальными об-
разованиями и органами, входящими в налоговую систему, можно назвать таковыми. По-
жалуй, одним ярких примеров взаимодействия налоговых органов с органами местного 
самоуправления право определения органами местного самоуправления порядка испол-
нения и размера налоговых обязательств: так, согласно положениям пункта 4 статьи 12 
Налогового кодека Российской Федерации (далее-НК РФ, Кодекс), при установлении мест-
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ных налогов представительными органами муниципальных образований определяются 
следующие элементы налогообложения: налоговые ставки, порядок и сроки уплаты нало-
гов, если эти элементы не установлены Кодексом. Могут так же устанавливаться особен-
ности определения налоговой базы, налоговые льготы, основания и порядок их примене-
ния. Указанные нормы нашли свое закрепление и в основном специализированном источ-
нике муниципального права после Конституции Российской Федерации-Федеральном за-
коне "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции"4. 

Несмотря на то, что данная норма была введена не так давно путем закрепления и 
реализации Федерального закона "О внесении изменений в части первую и вторую Нало-
гового кодекса Российской Федерации"5 безусловно, это все равно можно охарактеризо-
вать как большой плюс, поскольку такие законодательно закрепленные положения можно 
охарактеризовать как льготные для местного населения.  

Однако некоторые проблемы остаются в категории нерешенных и в настоящее 
время: законодателем был учтен такой момент, как наличие различных уровней жизни му-
ниципальных образований в части их непосредственных затрат на собственное функцио-
нирование, но не доходная часть, которая далеко не всегда превышает несение финансо-
вых затрат.  

Нужно отметить, что в актах, регулирующих полномочия органов местного само-
управления по формированию и исполнению бюджета вообще содержаться довольно раз-
мытые нормативные формулировки, касающиеся финансового положения местного 
уровня, что влечет затруднения в части компенсации расходов из местного бюджета, хотя 
попытка исправить ситуацию присутствует с тем же самым правом на установку своих 
налоговых льгот.  

Но всегда ли это эффективно? Ведь стоит снова обратиться к экономическому 
уровню жизни, в первую, выражающийся в достаточности обеспечения материальных по-
требностей, населений из различных муниципальных образований и поселений, который 
нередко разнится, сопоставив его с настоящими мерами, предусмотренными законода-
тельством. В формировании уровня жизни же роль могут играть, к примеру, экономико-
географические факторы, характеризующие ресурсное состояние муниципальных обра-
зований.  

Проблема взаимодействия отражается и при исчислении налоговых обязательств. 
Так, согласно статье 15 НК РФ к местным налогам и сборам относятся:  

- земельный налог; 

- налог на имущество физических лиц;  

- торговый сбор. 

Если говорить о налоге на имущество, то, например, есть вероятность, что при фак-
тическом отсутствии имущества обязательства по уплате налога будут продолжаться ис-
числяться до тех пор, пока сведения об имуществе и его собственнике содержатся реестре 
имущества (ЕГРН). Даже несмотря на наличие судебного акта, прямо предусматриваю-
щего, например, признание сделки по отчуждению имущества другому лицу недействи-
тельной, лицо, в пользу которого отчуждено имущество, остается налогоплательщиком до 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_171490/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_171490/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_342361/3e9f1c202800e8bc7adecd0fc2ac88ad3207771c/#dst1345
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_342361/a26c4b9a881ea8c0abbbfa594a552fc5b15ac93b/#dst10316
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_342361/b87eec3649aa9491873c7de9822e68064770e888/#dst11398
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тех пор, пока в реестре имущества не появятся сведения об утрате права собственности. 
Такая позиция нашла свое отражение в судебной практике6. 

Таким образом, вышеуказнные проблемные моменты не дают прогрессивного раз-
вития в правоотношениях между налоговыми органами и органами местного самоуправ-
ления. Выше были освещены экономиечские причины недостаточной развитости право-
вых отношений, связанных с налоговым администрированием. Если говорить о правовой 
составляющей, то в юридической литературе же это объясняют низким уровнем налоговой 
культуры налогоплательщиков7. Эту причину можно объяснить тем, что на практике не-
редко возникают случаи, когда принцип доверия граждан к деятельности органов государ-
ственной и местной власти не всегда реализуется должным образом, в связи с чем пра-
вовое доверие существенно снижено. Особенно это как раз проявляется при взаимодей-
ствии с налоговыми органами.  

Но, пожалуй, наиболее важным моментом является именно финансовая недостаточ-
ность некоторого числа муниципальных образований, которая увеличивается в связи с 
наличием налоговых обязательств. Есть основания предполагать, что такие финансовые 
затраты могли быть направлены в свое время на удовлетворение потребностей населе-
ния.  

Данную ситуацию можно улучшить редакцией содержания положений муници-
пально-правового законодательства путем введения нормы, содержащей принцип приме-
нения конструкции статьи 220 НК РФ, закрепляющей право налогоплательщиков на полу-
чение имущественных налоговых вычетов, но в предлагаемых муниципально-правовых 
нормах будет закреплено право на осуществление выплат, вычитаемых из сумм уплачен-
ных налогов и направленных на покрытие определенной части расходов муниципальных 
образований в зависимости от их финансового положения и уровня удовлетворения ма-
териальных и нематериальных потребностей. 
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